

Exercício: 2019

Período: Dezembro/2019

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
Receitas Correntes (I)	17.808.567,00	17.808.567,00	18.743.016,26	934.449,26
Receita Tributária	1.021.822,00	1.021.822,00	1.034.741,74	12.919,74
Receita de Contribuições	5.206,00	5.206,00	0,00	-5.206,00
Receita Patrimonial	153.380,00	153.380,00	131.323,28	-22.056,72
Receita Agropecuária	18.591,00	18.591,00	11.010,96	-7.580,04
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	88.098,00	88.098,00	47.047,77	-41.050,23
Transferências Correntes	16.078.516,00	16.078.516,00	17.226.248,39	1.147.732,39
Outras Transferências Correntes	442.954,00	442.954,00	292.644,12	-150.309,88
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital (II)	1.181.433,00	1.181.433,00	521.258,31	-660.174,69
Operações de Crédito	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	-1.000.000,00
Alienação de Bens	181.433,00	181.433,00	333.195,69	151.762,69
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	188.062,62	188.062,62
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos arrecadados em Exercício Anteriores (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	18.990.000,00	18.990.000,00	19.264.274,57	274.274,57
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	18.990.000,00	18.990.000,00	19.264.274,57	274.274,57
DÉFICIT (IV)	0,00	1.608.702,22	0,00	-
TOTAL (V) = (III-IV)	18.990.000,00	20.598.702,22	19.264.274,57	274.274,57
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para créditos adicionais)		0,00		
Superávit Financeiro		0,00		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00		

Exercício: 2019

Período: Dezembro/2019

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (IX)	17.234.892,00	18.528.310,22	16.157.815,66	16.140.355,44	16.045.331,22	2.370.494,56
Pessoal e Encargos Sociais	10.309.000,00	10.555.864,43	9.884.976,22	9.884.976,22	9.866.602,51	670.888,21
Juros e Encargos da Dívida	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
Outras Despesas Correntes	6.919.892,00	7.966.445,79	6.272.839,44	6.255.379,22	6.178.728,71	1.693.606,35
Despesas de Capital (X)	1.198.108,00	1.833.543,60	709.840,45	595.436,68	593.258,76	1.123.703,15
Investimentos	1.148.108,00	1.818.543,60	709.840,45	595.436,68	593.258,76	1.108.703,15
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	50.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
Reserva de Contingência (XI)	20.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
Reserva DO RPPS (XII)	537.000,00	229.848,40	0,00	0,00	0,00	229.848,40
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII)=(IX+X+XI+XII)	18.990.000,00	20.598.702,22	16.867.656,11	16.735.792,12	16.638.589,98	3.731.046,11
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida MObiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XV)=(XIII+XIV)	18.990.000,00	20.598.702,22	16.867.656,11	16.735.792,12	16.638.589,98	3.731.046,11
Superávit(XVI)	0,00	0,00	2.396.618,46	0,00	0,00	-
TOTAL(XVII)=(XV+XVI)	18.990.000,00	20.598.702,22	19.264.274,57	16.735.792,12	16.638.589,98	3.731.046,11

Exercício: 2019

Período: Dezembro/2019

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	132,16	327.960,30	161.229,98	161.230,25	162.562,21	4.300,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	132,16	327.960,30	161.229,98	161.230,25	162.562,21	4.300,00
Despesas de Capital	0,00	983.894,13	983.894,13	983.894,13	0,00	0,00
Investimentos	0,00	983.894,13	983.894,13	983.894,13	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	132,16	1.311.854,43	1.145.124,11	1.145.124,38	162.562,21	4.300,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior			
Despesas Correntes	0,00	98.223,43	98.223,16	0,27	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	17.322,70	17.322,70	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	80.900,73	80.900,46	0,27	0,00
Despesas de Capital	0,00	66.493,00	66.493,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	66.493,00	66.493,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	164.716,43	164.716,16	0,27	0,00

ALCEU DIEL
 PREFEITO MUNICIPAL

LAERCIO WACHTMANN
 Tec.Contábil CRC/RS 70154

ÂNGELA KARINA F.
 SATTTLER MAGAGNIN
 CONTADORA CRC/RS 70470